
Verbale letto, approvato e
sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Dr.ssa ARGENTI ANTONELLA
Documento sottoscritto con firma digitale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. SCARANGELLA LUCA
Documento sottoscritto con firma digitale

OGGETTO

ANNULLAMENTO AUTOMATICO DEI DEBITI DI IMPORTO RESIDUO
FINO A  €. 1.000,00 RISULTANTI DAI SINGOLI CARICHI AFFIDATI AGLI
AGENTI  DELLA RISCOSSIONE DAL 01.01.2000 AL 31.12.2015. SCELTA
NON APPLICAZIONE MISURA DI STRALCIO  ART. 1, COMMA 229 ,
LEGGE 29 DICEMBRE 2022 N. 197.

L’anno  duemilaventitre, addì  trentuno del mese di gennaio alle ore
17:00 nella sala delle adunanze della sede municipale.

Per determinazione del Sindaco e con avvisi scritti in data 26-01-2023 prot.
n. 1651 è stato convocato il Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

ARGENTI ANTONELLA Presente
PEGORARO GIACINTO Presente
VITTADELLO ELENA Presente
PASTORELLO DAVIDE Presente
STOCCO MATTEO Presente
VIGRI GRAZIELLA Presente
ZANCHIN VALERIO Presente
BIZZOTTO LORETA Presente
DE FRANCESCHI LORENZA Assente
BEVILACQUA PAOLO Presente
ROMANELLO ALESSANDRO Assente
BONALDO FERNANDO Presente
TOSATO ALESSANDRO Assente

Partecipa alla seduta il Dr. SCARANGELLA LUCA Segretario Comunale.

La Dr.ssa ARGENTI ANTONELLA nella sua qualità di SINDACO, assume
la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e
chiama all’ufficio di scrutatori i consiglieri sigg:
VITTADELLO ELENA
BIZZOTTO LORETA
BEVILACQUA PAOLO

  Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE
(art. 134 d.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

La presente deliberazione e’ pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio
on line del Comune e diventa esecutiva dopo dieci giorni dall’avvenuta
pubblicazione.

ORIGINALE

COMUNE DI VILLA DEL CONTE
-Provincia di Padova-

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 2
Sessione Straordinaria - Seduta Pubblica - Prima convocazione

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)
Atto di Consiglio Comunale - n. 2 del 31-01-2023 Pag. 2 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



ANNULLAMENTO AUTOMATICO DEI DEBITI DI IMPORTO RESIDUO FINO A  €. 1.000,00
RISULTANTI DAI SINGOLI CARICHI AFFIDATI AGLI AGENTI  DELLA RISCOSSIONE DAL
01.01.2000 AL 31.12.2015. SCELTA NON APPLICAZIONE MISURA DI STRALCIO  ART. 1,
COMMA 229, LEGGE 29 DICEMBRE 2022 N. 197.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che la Legge di Bilancio 2023 (Legge n. 197/2022) all’articolo 1 comma 227,  ha previsto
l’annullamento  automatico, alla data del 31 marzo 2023, per i carichi affidati ad Agenzia delle
entrate-Riscossione dal 1 gennaio 2000 al 31 dicembre 2015 da enti diversi dalle amministrazioni statali,
dalle agenzie fiscali e dagli enti pubblici previdenziali, di importo residuo fino a 1.000,00 euro;

ACCERTATO che si tratta di un annullamento automatico di tipo “parziale”, riferito alle somme dovute a
titolo di:

• interessi per ritardata iscrizione a ruolo;

• sanzioni e interessi di mora (articolo 30, comma 1, del D.P.R. n. 602/1973),

e che questo non riguarda invece le somme dovute a titolo di:

•  capitale;

• rimborso spese per procedure esecutive;

• diritti di notifica;

DATO ATTO che diversamente da quanto previsto per l’annullamento dei carichi affidati dalle
amministrazioni statali, dalle agenzie fiscali e dagli enti pubblici previdenziali, restano quindi dovute le
somme residue riferite alla quota capitale;

ATTESO che l’art. 1 comma 229 della Legge di Bilancio 2023, prevede che i Comuni possono comunque
esercitare la facoltà di non applicare l’annullamento parziale (e quindi evitare l’annullamento anche delle
somme dovute a titolo di sanzioni e di interessi) adottando, entro il 31 gennaio 2023, uno specifico
provvedimento, nelle forme previste dalla legislazione vigente per  l’adozione dei propri atti, da
pubblicare sul proprio sito istituzionale e da trasmettere all’Agente della  riscossione, sempre entro la
stessa data;

VISTO che in base al dettaglio dei carichi iscritti a ruolo nel periodo oggetto di stralcio, risultano somme
affidate dall’Ente al concessionario nazionale potenzialmente soggetti all’annullamento parziale;

CONSIDERATO inoltre che le disposizioni di cui all’art. 1 commi 227 e 228 della legge n. 197/2022 non
rilevano nel caso di atti affidati a soggetti di cui all’art. 52 comma 5 lettera b) del D.lgs. n. 446/1997 o se
riferiti a somme derivanti da ingiunzioni fiscali;

CONSIDERATO che l'art. 1 comma 775, della legge 29 dicembre 2022, nr. 197 ha differito il termine per
la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 30 aprile 2023;

RICORDATO il d.lgs.18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)
Atto di Consiglio Comunale - n. 2 del 31-01-2023 Pag. 3 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



RICHIAMATO quanto previsto in materia di potestà regolamentare dall’art. 52 del D.lgs. 15 dicembre
1997, n. 446;

RITENUTO che l’applicazione dello stralcio parziale di cui all’art. 1 commi 227 e 228 della legge n.
197/2022 porterebbe ad una disparità ed un diverso trattamento fra i contribuenti oltre a potenziali
mancati introiti per l’Amministrazione;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ACQUISITI i pareri favorevoli:
- della regolarità  tecnica e  contabile del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del
D.lgs. 18/08/2000, n. 267;
- dell’Organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), punto 7), del
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con verbale n. 2 del 24.01.2023 acquisito al protocollo n. 1394 nella stessa
data;

Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. di avvalersi  della facoltà prevista dall’art. 1 comma 229 della legge 29 dicembre 2022 n. 197,
stabilendo di non applicare l’annullamento parziale (limitatamente alle sanzioni e interessi) dei carichi
fino a mille euro iscritti a ruolo affidati all’Agente Nazionale della Riscossione dal 2000 al 2015, per
le motivazioni in premessa;

di comunicare all’Agenzia delle Entrate-Riscossione, entro il 31 gennaio 2023, esclusivamente2.
all’indirizzo PEC comma229@pec.agenziariscossione.gov.it il presente provvedimento;

di procedere alla pubblicazione del presente atto nel rispetto delle disposizioni del D.lgs. 18 agosto3.
2000, n. 267.

STANTE l’urgenza, con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi per alzata di mano, il presente atto
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.lgs. n. 267/2000, per una
celere trasmissione degli atti conseguenti.

Il video della seduta e’ disponibile nel file reperibile all’indirizzo:
http://www.digital4democracy.com/seduteonline/villadelconte/

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)
Atto di Consiglio Comunale - n. 2 del 31-01-2023 Pag. 4 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE

http://www.digital4democracy.com/seduteonline/villadelconte/


PARERI   (art. 49 D. Lgs. n. 267/2000)

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 24-01-2023 Il Responsabile del Settore

Zampieri Roberta

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE :

Data: 24-01-2023 Il Responsabile del Settore

Zampieri Roberta

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)
Atto di Consiglio Comunale - n. 2 del 31-01-2023 Pag. 5 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE


